
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
     
 
N.  242  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Lavori di rifacimento pavimentazione Via S esdro – Affidamento incarico 
progettazione definitiva esecutiva – D.L. e coordin amento sicurezza – CIG 
Z4D0318F6E 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno venti del mese di dicembre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Premesso che la L.R. 18/84 e smi prevede la concessione di contributi allo scopo di incentivare la 
realizzazione da parte degli Enti Locali di opere stradali, reti di illuminazione , opere cimiteriali e 
sedi municipali; 
 
   Che determinazione n. 68 del 16.03.2010  è stato  affidato  al Geom. Stelitano Francesca di 
Malesco incarico per la redazione della documentazione tecnica occorrente per la presentazione 
entro il 31.03.2010 della richiesta di contributo sulla L.R. n.18/84 e smi per il cofinanziamento 
dell’intervento di sistemazione e rifacimento di pavimentazioni stradali; 
 
   Che l’Amministrazione Comunale ha individuato quale intervento prioritario in relazione alle 
precarie condizioni di manutenzione, il rifacimento della pavimentazione della Via Sesdro; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2010 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Rifacimento pavimentazione stradale via Sesdro” redatto in data 
15.03.2010 dal Geom. Stelitano Francesca  dell’importo complessivo di spesa di € 65.000= di cui € 
47.259,91= per lavori; 
 
   Che con determinazione n. 1863 del 19.07.2011 della Direzione Regionale Opere Pubbliche è 
stato approvato il programma di contributi per la realizzazione o miglioramento di opere pubbliche 
di competenza comunale ai sensi della L.R. n. 18/84, contributi coperti da mutui quindicennali da 
contrarsi direttamente dagli enti beneficiari con la Cassa Depositi e Prestiti ovvero con altro  Istituto 
Mutuante convenzionato con Finpiemonte; 
 
   Rilevato che nel programma suddetto è previsto un contributo in conto mutui al Comune di 
Malesco dell’importo di € 40.000= per opere stradali “Rifacimento pavimentazione stradale”; 
 
   Rilevato inoltre che nel bilancio del corrente esercizio sono stati destinati per il finanziamento di 
interventi di sistemazioni stradali  parte dei fondi di ristorno fiscale frontalieri anno 2008 assegnati 
dalla Comunità Montana delle Valli d’Ossola ed in particolare sono disponibili € 25.000= per il 
rifacimento della pavimentazione via Sesdro; 
 
   Atteso che per realizzare le opere si rende necessario procedere alla redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo corredato da piano di sicurezza;  
 
   Considerato che l’Ufficio Tecnico ove presta servizio un solo geometra addetto in prevalenza 
all’edilizia privata, date le numerose incombenze non è in grado di espletare la progettazione 
dell’opera suddetta, per cui occorre avvalersi di professionisti esterni;    
 
   Visto l’art.125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006 secondo cui per servizi e forniture di importi 
inferiori a ventimila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Visti gli artt. 16 lett.ee) e 19 comma 5 del Regolamento Comunale delle spese in economia 
secondo cui per l’affidamento di servizi di progettazione D.L. coordinatore 494/96 sino all’importo 
di € 20.000= è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Vista inoltre la determinazione n.4/2007 del 29.03.2007 con cui l’Autorità di vigilanza  sui lavori 
pubblici ha confermato il suddetto orientamento; 
 
   Ritenuto, anche per ragioni di continuità operativa,  di affidare l’incarico per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo e per la successiva direzione lavori al Geom. Stelitano Francesca di 



Malesco al compenso professionale di € 4.500= oltre a CNPAIA ed IVA e l’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Pianzola Dario di 
Masera al compenso professionale di € 2.000= oltre a CNPAIA ed IVA; 
 
   Dato atto che le suddette spese sono previste nel quadro economico di progetto e finanziate con i 
suddetti fondi; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa al Geom. Stelitano Francesca di Malesco 
l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Rifacimento 
pavimentazione Via Sesdro” e  per la successiva direzione dei lavori al compenso 
professionale di € 4.500= oltre a CNPAIA ed IVA; 

2. Di affidare al Geom. Pianzola Dario di Masera l’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori suddetti al compenso 
professionale di € 2.000= oltre a CNPAIA ed IVA; 

3. Di dare atto che l’opera e le spese tecniche per un importo complessivo di € 65.000= 
vengono finanziate con i fondi indicati in premessa e con imputazione: 
• Per € 40.000= (C.R.) all’intervento 2080101 cap.16 imp.263/11 
• Per € 25.000= (Fondi Frontalieri) all’intervento 2080101 cap.28 imp.261/11 

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i      
conseguenti provvedimenti. 

 
 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to    Dr.Antonella Salina       
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
Data:  20.12.2011     

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to Sartori Paola 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
    
      
 
 
 

 



   
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.01.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  13.01.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 13.01.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


